ἐνθυμείσθε, ὅτι ἐκ τῶν τοιαῦτα λεγόντων πλείον ἢ χίλιοι τῶν
τετρακοσίων γενήσονται] Sic Bekkerus ex optimo codice. Vulgo
legebatur ἐνθυμείσθε τῶν τοιαῦτα λεγόντων ἐκ τῶν τετρακοσίων
πλείον ἢ χιλ. γεν. Offendebantur viri docti primū omissione con-
junctionis ὅτι et absolute adjuncto verbo γενήσονται, quod non
erat Lysiaca simplicitatis, tum genitivo τῶν τοιαῦτα λεγόντων,
qui unde pendeat non habet. Simplicitatē medelam obtulit
optimus codex. Praepositio ἐκ significat, quae causa sit ingen-
tis numeri. Cf. Matthiae gr. Gr. p. 869. Τῶν τετρακοσίων
autem est genitivus partitivus.

λέγειν ἄπερ ἐν τῇ βουλῇ] Reiskius mavult λέγειν ἐν ὑμῖν, ἄπερ
καὶ ἐν τῇ βουλῇ. Quae copia, quin locus pariter sit clarus, omis-
sis quae Reiskius addere volebat, non est ex Lysiae more. Difficultas, si qua est, haeret in
re. Quae enim potest, qua occasione Nicomachus haec de lo-
quente dixerit in senatu. Num provocatus, ut rationem redderet? Id ex regula non sedit in
senatu, sed, opinor, apud praesidem ejus collegii, cujus erat ἐδόντας
instituire, ἐδόντων sive λογιστῶν. Quam tamen collectio legum extra ordinem a senatu
mandata esset, facile quarelibet poterat deferri ad senatum, quum nimia mora esset; et fieri
potuit, ut occasione tali Nicomachus hac criminatione suam

culpam repellere et querenti silentium imponere vellet.

τῶν τετρακοσίων] Haec est Taylori emendatio pro lectione librorum τῶν τετρακοσίων. Quadringentorum dominatus, qui exponitur a Thucydide L. VIII, praecedebat triginta virorum tyrannidem; ejusque aliquoties mentio in superioribus facta est.

8. ὥστε οὐδὲ τῶν τριεξήλων κατελέγη] Quum Quadringentis de dominatu cedendum erat, rerum administrationem quinque millibus civium tradere Athenienses decreverunt, ut cognoscimus ex Thucydidis L. VIII. 57. atque etiam ex oratoribus. Hinc pro τριεξήλων Taylor per-
ταμιαζήλων restituendum comest, aliique sunt accessi. Neque du-

- 9 Ἐτι δὲ οἶμαι, θαναστὸν νομίζω Νικόμαχον
 ἑτέροις ἀδικοῦσι μνησικακεῖν ἄξιόν, ὃν ἐγὼ ἐπιβο-
 λεύσαντα τῷ πλήθει ἀποδείξω. καὶ μου ἀκούσατε
 δίκαιον γὰρ, ὡς ἄνδρες δικασταί, περὶ τῶν τοιούτων
 ἀνθρώπων τὰς τοιαύτας κατηγορίας ἀποδέχεσθαι, οἵτινες
 τότε συγκαταλέσαντες τὸν δῆμον νυνὶ δημοτικοὶ φασιν
 10 εἶναι. ἐπειδὴ γὰρ ἀπολομένων τῶν νεῶν ἢ μεταστάσις
 ἐπράττετο, Κλεοφῶν τὴν βουλὴν ἐλοιδόρει, φάσκων
 συνέσταται καὶ οὐ τὰ βέλτιστα βουλευεῖν τῷ πόλει.
 Σάτυρος δὲ Κηφισιεύς βουλευόντων ἔπεισε τὴν βουλὴν
 11 δήσαντας αὐτὸν παραδοῦναι δικαστηρίῳ. οἱ δὲ βου-
 λόμενοι αὐτὸν ἀπολέσαι, δεδιότες μὴ οὐκ ἀποκτείνωσιν

9. ἀδικοῦσι] Receptum . hoc ex Reiskii emendatione. Libri scripti habent vel ἀδικῶς vel ἀδίκως. Ἀδικούντες hic verum, oppositumque est τὸν ἐπιβουλεύσαντα τῷ πλήθει, quod grave crimen indicat contra democratiam.

10. καὶ οὐ τὰ βέλτιστα] Negatio accessit ex emendatione Reiskii. Marklandus proposuit καὶ μὴ τὰ βέλτ. Praefuli οὐ, quoniam cum participio φάσκων junctum significat negans.

Κηφισιεύς] Sic appellabatur δῆμότης ex demo Κηφισία τῆς πόλης Ἐρεχθίδος. Hoc loco libri scripti habent perperam vel Κηφισεύς vel Κηφισιεύς. Meursius in libro de populis Atticis scribit perperam Κηφισιεύς, in antepenultima γ. Lapides offerunt ei.

bium est, quin sic scripserit orator, si illud temporis momentum spectat, quod proxime subsequutum est Quadringentorum dominatum. Sed per τριετίους ii, opinor, sunt intelligendi, quos triginta viri, metuentes, ne cives Therameni se adjungerent, elegerunt τοὺς μετέξοντας δὴ τῶν πραγμάτων. Xenophon Hell. II. 3, 18. Complectitur igitur totum illud tyrannidis tempus a dominatu Quadringentorum ad id momentum usque, quo spes erat fore, ut triginta virorum tyrannidis collapsa mox corrueret, et affirmat tantum abfuisse, ut hominum ambiciosorum et arrogantium consortio se adjunxerit, ut ne partem quidem inter postremos haberit, qui allecti sint, ut ruinam corporis ruentis remorentur.

9. Ἐτι δὲ, οἶμαι, θαναστὸν νομίζω] Insulsam viri docti appellantes tautologiam οἶμαι et νομίζω affirmant vel alterutrum delendum, vel οἶμαι in εἶναι mutandum esse. Reiskius scripsit: ἔστι δὲ, οἶμαι, θαναστὸν νομίζειν cet. Equidem in vulgata lectione acquiesco. Οἶμαι enim, deposita propria notione, formulae cum ironia affirmativae significationem sumpsit et valet ἴσως, δήπου.

δίκαιον γὰρ] Timebat nempe, ne iudices inique ferrent accusationem, ut σκωφαντίαν. Multi enim contra legem restituta pace latai τοῦ μὴ μνησικακεῖν, privato odio ducti, homines, qui metu impediti triginta virorum violentiae non resisterant, tanquam socios tyrannidis calumpniabantur et actionibus vexabant.

Steph. 181.

ἐν τῷ δικαστηρίῳ, κείθουσι Νικομαχίδην νόμον ἀπο-
δεῖξαι, ὡς χρηὶ καὶ τὴν βουλὴν συνδικάζειν. καὶ ὁ
πάντων οὗτος πονηρότατος οὕτω φανερώς συνεστα-
σίασεν, ὥστε τῇ ἡμέρᾳ, ἣ ἡ κρίσις ἐγένετο, ἀποδείξει
τὸν νόμον. Κλεοφῶντος τοίνυν, ὃ ἄνδρες δικασταί, 12
ἕτερα μὲν ἂν τις ἔχοι κατηγορησάι τοῦτο δὲ παρὰ
πάντων ὁμολογεῖται, ὅτι οἱ καταλύοντες τὸν δῆμον
ἐκείνων βούλοντο μέλιστα τῶν πολιτῶν ἐποδοῦν γενέ-
σθαι, καὶ ὅτι Σάτυρος καὶ [Κλεοφῶν] οἱ τῶν τριά-
κοντα γενόμενοι οὐχ ὑπὲρ ὑμῶν ὀργιζόμενοι Κλεο-
φῶντος κατηγοροῦν, ἀλλ' ἵνα ἐκείνων ἀποκτείναντες

12. [Κλεοφῶν] Hoc nomen jam in editione Wecheliana atque etiam a Bekkero ut per negligentiam a librariis repetitum unci-
includum est: recte. Palmerius nescio quid de duobus Cleophon-
tibus somniabat, populari altero, altero de numero triginta viro-
rum. De homine hujus nominis, qui fuerit triginta virorum,
nullum usquam vestigium. Atque etiam si vel triginta virorum
fuisset, ad conjuncta nomina Σάτυρος καὶ Κλεοφῶν non aptum
esset epitheton οἱ τῶν τριάκοντα γενόμενοι. Σάτυρος enim, ut
testatur Xenophon Hellen. II. 3, 14. erat θρασυτάτος τῶν
ἐνδεκα καὶ ἀναειδέστατος.

11. κείθουσι Νικομαχίδην νό-
μον ἀποδείξαι] Marklandus ma-
vult κείθουσι Νικόμαχον ἴδιον
νόμον ἀποδ., quoniam in hac
oratione nomen hominis ubique
est Νικόμαχος. Sed recte mo-
nuit Hemsterhusius ad Luciani
Tim. §. 44. n. 31. non in-
solens esse, ut primitivum et pa-
tronymicum nomen in eadem
persona obtineant; eamque ora-
tionem, quam Harpocratio laudat
s. v. ἐπιβολή. ὡς καὶ παρὰ Ἀνσία
κατὰ Νικομαχίδου; hanc ipsam
esse κατὰ Νικόμαχου; retractans
adeo sententiam, quam pro-
nuntiaverat ad Polluc. VIII. 23.,
et concedens hoc uno loco Ly-
siam nominare hominem Νικο-
μαχίδην, quem alibi semper Νι-
κόμαχον nominet. Vide quos
laudat A. Matthiae gr. Gr.
ed. secund. p. 215. not. u.
Legem quam flagitabant, non
quidem veram legem Solonis
fuisse. facile intelligitur, ex parte

tamen vera esse poterat. Nam
haud incredibile jam Solonis
tempore certis in causis senatus
assignatam fuisse jurisdictionem,
γ. c. in causis majestatis. cf.
Platner der Process. T. I. p.
62. ss.

συνεστασίασεν] Hoc verbum
ipsum est conspiravit, adju-
vit partes eorum, qui legibus
contraria, violenta machinaban-
tur, non quod vim transitivam
habens suasit Marklandus συνε-
στῆσεν, confundens id cum praeterito
συνεστάναι, quod intransi-
tivam vim habet.

τῇ ἡμέρᾳ, ἣ ἡ κρίσις ἐγένετο]
Subito igitur et repente eo ipso
die, quo Cleophonis causa ju-
dicanda erat, hanc legem pro-
ducebat, ut non posset examinari,
utrum vera lex esset Solonis, an
subdita.

- αὐτοὶ ὑμᾶς κακῶς ποιῶσι. καὶ ταῦτα διεπράξαντο
 13 διὰ τὸν νόμον, ὃν Νικόμαχος ἀπέδειξεν. εἰκὸς τοίνυν,
 ᾧ ἄνδρες δικασταί, ἐθνυμείσθαι καὶ ὀπόσοι ὑμῶν
 ἐνόμιζον Κλεοφῶντα κακὸν πολιτὴν εἶναι, ὅτι καὶ τῶν
 ἐν τῇ ὀλιγαρχίᾳ ἀποθανόντων ἴσως τις ἦν πονηρός,
 ἀλλ' ὅμως καὶ διὰ τοὺς τοιοῦτους ὠργίζεσθε τοῖς
 κριταῖοντα, ὅτι οὐ τῶν ἀδικημάτων ἕνεκα, ἀλλὰ κατὰ
 14 στάσει αὐτοὺς ἀπέκτειναν. εἰάν οὖν πρὸς ταῦτα ἀπο-
 λογῆται, τοσοῦτον μέμησθε, ὅτι ἐν τοιοῦτῳ καιρῷ
 τὸν νόμον ἀπέδειξεν, ἐν ᾧ ἡ πολιτεία μεδίστατο, καὶ
 τοῦτοις χαρίζομενος, οἱ τὸν δῆμον κατέλυσαν, καὶ
 ταύτην τὴν βουλήν συνδιμάζειν ἐποίησεν, ἐν ᾗ Σάτυρος
 μὲν καὶ Χρήμων μέγιστον ἐδύναντο, Στρομβιχίδης δὲ

13. ὠργίζεσθε] Hoc, quod Stephanus in margine annotavit, prae-
 buerunt Bekkeri codices. Vulgo ὠργίζεσθε.

Στρομβιχίδης] Variant plerumque Mss., ubi hoc nomen legitur.
 Στρομβιχίδης forma est nomen patronymicum; nomen, unde deri-
 vatur, est Στρομβίχος et primitivum est Στρομβός. Jam Στρομβό-
 βος non solum nomen proprium, sed etiam appellativum, a στρέ-
 φω derivatum: quod quum etiam στρόβος dicatur, non mirandum
 derivata nomina etiam sine μ aliquando in codicibus scripta esse.
 Ex litteris $\mu\beta$ saepe etiam $\mu\mu$ ortum est, non μ , de qua corru-
 ptela Bastius loquitur ep. crit. p. 57. et de confusione litterarum μ
 et β in Dissert. palaeogr. p. 708. Optimi tamen codices plerumque
 eam, quam dedimus, scripturam exhibent, quanquam hic optimus
 Bekkeri codex habet Στρομβιχίδης, de qua confusione litterarum
 β et α exponit idem ibid. p. 707.

13. ὅτι καὶ τῶν -- ἀποθα-
 νόντων -- πονηρός, ἀλλ' ὅμως-
 ὠργίζεσθε] Beiskius de suo scri-
 psit ὅτι εἰ καὶ cet. quod, si codd.
 addicerent, facile praeferrem.
 Contra codices tamen nullā opus
 mutatione. Etiam si enim *et* con-
 ditionale non adsit, primum mem-
 brum concedit Cleophontem
 aliumve, qui per triginta viros
 occubuerit, cives fortasse malos
 fuisse; in altero autem opposito
 membro affirmatur Athenienses
 patriae amantes tamen etiam ob
 hos triginta viros indignatos esse,
 quoniam intellexissent eos hos
 non ob crimina ab ipsis com-
 missa, sed ut crudelitati suae
 satisfacerent, necavisse.

13. Στρομβιχίδης] Duos diver-
 sos Strombichidas statuit Vale-
 sius ad Harpocrat. p. 175.,
 unum Diotimi filium ναύαρχον
 Ἀθηναίων, alterum in hoc Ly-
 siae loco, qui periit per triginta
 viros. Nam Strombichides ναύ-
 αρχος, cuius Thucydides me-
 minat L. VIII. saepius, v. c. 15.
 62. 63. cet., diversus sit ab eo, de
 quo h. l. sermo sit, non affir-
 mem. Tempora certe concedunt
 unum eundemque fuisse. Thu-
 cydides enim filium Diotimi ait
 fuisse. Diotimus autem pater is
 videtur esse, cuius meminit Thu-
 cydides l. 45, quem filium no-
 minat Στρομβίχου. Hinc facile
 patet eum filium nomine patro-ny-

καὶ Καλλιάρχης καὶ ἑτέροι πολλοὶ καὶ καλοὶ κἀγαθοὶ
τῶν πολιτῶν ἀπολλύντο.

Καὶ περὶ τούτων οὐδένα ἂν ἐποιθόμεν λόγον, 15
εἰ μὴ ἡσθάνομεν αὐτὸν ὡς δημοτικὸν ὄντα πειρασ-
σθαι παρὰ τὸ δίκαιον σάζεσθαι, καὶ τῆς εὐνοίας τῆς
εἰς τὸ πλῆθος τεμηρίῳ χρησόμενον, ὅτι ἐφυγεν. Ἐγὼ
δὲ καὶ ἑτέρους ἂν ἔγωγε ἐπιδείξαι τῶν συγκαταλυσάν-
των τὸν δῆμον τοὺς μὲν ἀποθανόντας, τοὺς δὲ φυ-
γόντας τε καὶ οὐ μετασχόντας τῆς πολιτείας. ὥστε 16
οὐδὲν εἰκὸς αὐτῷ τούτο ὑπόλογον γενέσθαι. τοῦ μὲν
γὰρ ὑμᾶς φυγεῖν μέρος τι καὶ οὗτος συνεβάλετο· τοῦ
δὲ τούτου κατελθεῖν τὸ πλῆθος τὸ ὑμέτερον αἴτιον
ἔγένετο. ἔτι δὲ καὶ δεινὸν, εἰ ὧν μὲν ἄκων ἔπαθε
χάριν αὐτῷ εἰσεσθε· ὧν δ' ἑκὼν ἐξήμαρτε μηδεμίαν
τιμωρίαν ποιήσεσθε.